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1 INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 006 de 2020, cuyo objeto es “CONTRATAR EL 
COMPONENTE DE GESTIÓN SOCIAL Y DE ASEGURAMIENTO DEL PROYECTO: CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES EN EL PUNTO DE PRODUCCIÓN, SISTEMA DE TRATAMIENTO ÓSMOSIS INVERSA, 
CONSTRUCCIÓN PILAS AFERENTES, SUMINISTRO DE DOTACIÓN PARA PILAS, COMPONENTE 
SOCIAL Y ASEGURAMIENTO EN LA COMUNIDAD AMARIPA MAICAO” y cuyo cierre se efectuó el 28 

de agosto de 2020, se recibio la siguiente oferta: 

 

OFERTAS: 
 

No NOMBRE DEL PROPONENTE HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 

CONSORCIO WAYA CORPORACION 

NUEVO HORIZONTE (10%)  

FUNDACION JUNTOS POR UN 

MEJOR BIENESTAR (90%) 

2 remisiones: 6:40 

p.m. 6:53 p.m. 
Recibido en 

término 
Recibido en 

término 

 

De acuerdo con lo anterior, se prosigue a la evaluación de la oferta conforme con lo establecido en 

los términos de referencia en relación a los REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, financieros y 

técnicos, obteniendo los siguientes resultados: 

 
1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

1.1.1 CONSORCIO WAYA 
 

INTEGRANTES 
 

FUNDACIÓN JUNTOS POR UN MEJOR BIENESTAR  90% 
CORPORACIÓN NUEVO HORIZONTE 10% 

   
1.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS CUMPLE /  
NO CUMPLE PÁGINA OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) CUMPLE 1-5 N/A 

2 Certificado de Existencia y Representacion 
Legal CUMPLE 6-21 N/A 

3 Documento de conformación de consorcios 
o uniones temporales  CUMPLE 22-23 N/A  

4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE  27-28 N/A 

5 Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) CUMPLE 29-30 N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta  CUMPLE 31-38 N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS CUMPLE /  
NO CUMPLE PÁGINA OBSERVACIONES 

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  NO CUMPLE 

- SUBSANAR 
39-40 

No es legible el 

documento en la 

partede atrás del 

representante legal, no 

se logra verificar la fecha 

de expedicion, por favor 

volver a adjuntar.  

8 Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica CUMPLE 42-43 

VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

9 Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación CUMPLE 44-47 

VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 49-48 
VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

11 Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC CUMPLE 50-51 

VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

12 Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) CUMPLE  54-56 

VERIFICADO POR 

FIDUPREVISORA  

13 Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) CUMPLE  52-53 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 

 
RESULTADO OBSERVACIONES: se solicita subsanar la oferta con forme a lo solicitado, 

allegar la fotocopia de la cedula legible.  NO CUMPLE / SUBSANAR 
Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

1.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 

 

Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

CORPORACIÓN 
NUEVO 

HORIZONTE 

BALANCE GENERAL 

Y ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 

2019 

CUMPLE 
Remisión 1, 

Folios 59 -  

60 

Se presenta dentro de la oferta 

Balance General y el Estado de 

Resultados a cierre 31 de diciembre 

de 2019 debidamente suscrito por el 

Representante legal y el Contador 

Público. Cumpliendo lo exigido en los 

términos de referencia 

NOTAS A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 1, 

Folios 68 -  

74 

Se presentan dentro de la oferta las 

respectivas notas a los Estados 

Financieros a cierre 31 de diciembre 

de 2019 debidamente suscrito por el 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

Representante legal y el Contador 

Público. Cumpliendo lo exigido en los 

términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 

DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

CUMPLE 

Remisión 1, 

Folios (89 - 

92) - (93 - 

94) 

Se presenta certificación 

debidamente firmada por el 

representante legal y el contador 

público, se presenta el dictamen 

debidamente firmado por un 

Contador Publico Independiente.  

FOTOCOPIA DE LA 

TARJETA 

PROFESIONAL Y 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS 

EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES 

CUMPLE 
Remisión 1, 

Folios 80 - 

84 

Se presenta la información del 

Contador Público Luis Fernando 

Pertuz Gomez, se presenta 

certificación de la junta Central de 

Contadores con fecha 8 de julio de 

2020, Copia de tarjeta profesional 

con número 204062-T.                                                                                         

Se presenta la información del 

Auditor Externo Orly David Fuentes 

Arguelles, certificación de la junta 

Central de Contadores de fecha 15 de 

julio de 2020, copia de la tarjeta 

profesional con número 110368-T.                                                                               

Fuente: Fiduprevisora 

 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

FUNDACIÓN 
JUNTOS POR 
UN MEJOR 
BIENESTAR 

BALANCE GENERAL 

Y ESTADO DE 

RESULTADOS 31 

DIC 2019 

CUMPLE Remisión 1, 

Folios 57-58 

Se presenta dentro de la oferta 

Balance General y el Estado de 

Resultados a cierre 31 de diciembre 

de 2019 debidamente suscrito por el 

Representante legal y el Contador 

Público. Cumpliendo lo exigido en los 

términos de referencia 

NOTAS A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

CUMPLE Remisión 1, 

Folios 61 - 67 

Se presentan dentro de la oferta las 

respectivas notas a los Estados 

Financieros a cierre 31 de diciembre 

de 2019 debidamente suscrito por el 

Representante legal y el Contador 

Público. Cumpliendo lo exigido en los 

términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 

DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 1, 

Folios (85 - 

88) - (93 - 94) 

Se presenta certificación 

debidamente firmada por el 

representante legal y el contador 

público, se presenta el dictamen 

debidamente firmado por el Revisor 

Fiscal. 

FOTOCOPIA DE LA 

TARJETA 
CUMPLE Remisión 1, 

Folios 75 - 79 

Se presenta la información del 

Contador Público Luis Fernando 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

PROFESIONAL Y 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS 

EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES 

Pertuz Gomez, se presenta 

certificación de la junta Central de 

Contadores con fecha 8 de julio de 

2020, f Copia de tarjeta profesional 

con número 204062-T. 

Se presenta la información de la 

Auditora Externa Enilsa Camargo 

Torres, se presenta certificación de la 

junta Central de contadores de fecha 

27 de agosto de 2020, copia tarjeta 

profesional con número 117587-T.                                                    

Fuente: Fiduprevisora 

 

Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 

Activo 

Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o 

Igual a 
1,20 4,42 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 

Total 

Menor o 

Igual a 
70,00% 16,16% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 

Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 

Mayor o 

Igual a 
1,40 

GASTOS DE 

INTERES 0 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad operacional/ 

Patrimonio 

Mayor o 

Igual a  
1,00% 18,81% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 

Mayor o 

igual a  
1,00% 15,77% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

7 
 

 

1.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 

No
. 

Entidad
/Firma 
Contrat

ante  

Nombre 
Contrati

sta  
Nombre del Proyecto 

 
Núm
ero 
del 

Contr
ato 

Objeto de la Contratación 
o Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV) 

UT / 
Cons
orcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 
MUNICI
PIO DE 
URIBIA 

CORPO
RACIÓN 
NUEVO 
HORIZO

NTE 

Aunar esfuerzos en la 
realización de jornadas de 
motivación Psicosocial, 
cuidados personales y 
terapias recreativas, en 
pro del mejoramiento de 
la calidad de vida de los 
adultos mayores en 
estado de indefensión y 
debilidad manifiesta de la 
zona rural del Municipio 
rural de Uribia. 

036/
2019 

Aunar esfuerzos en la 
realización de jornadas de 
motivación Psicosocial, 
cuidados personales y 
terapias recreativas, en pro 
del mejoramiento de la 
calidad de vida de los 
adultos mayores en estado 
de indefensión y debilidad 
manifiesta de la zona rural 
del Municipio rural de 
Uribia. 

02/12/2019 30/12/2019 0,93 $ 213.889.299,00 I 100% 0,93 $ 213.889.299,00 258,28 

2 
MUNICI
PIO DE 
URIBIA 

CORPO
RACIÓN 
NUEVO 
HORIZO

NTE 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y 
financieros para el apoyo y 
acompañamiento y 
realización de acciones de 
atención integral y de 
bienestar social para la 
atención a la población 
adulto mayor en estado de 
indefensión y debilidad 
manifiesta. 

014 
del 

22de 
mayo 
2019 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y 
financieros para el apoyo y 
acompañamiento y 
realización de acciones de 
atención integral y de 
bienestar social para la 
atención a la población 
adulto mayor en estado de 
indefensión y debilidad 
manifiesta. 

24/06/2019 28/11/2019 5,23 $ 310.000.000,00 I 100% 5,23 $ 310.000.000,00 374,34 
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No
. 

Entidad
/Firma 
Contrat

ante  

Nombre 
Contrati

sta  
Nombre del Proyecto 

 
Núm
ero 
del 

Contr
ato 

Objeto de la Contratación 
o Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV) 

UT / 
Cons
orcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

3 
MUNICI
PIO DE 
URIBIA 

CORPO
RACIÓN 
NUEVO 
HORIZO

NTE 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y 
financieros para apoyo y 
acompañamiento en la 
implementación de la 
nueva metodología de 
focalización del sistema de 
identificación de los 
potenciales beneficiarios 
de programas sociales 
sisben IV. 

026/
2019 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y 
financieros para apoyo y 
acompañamiento en la 
implementación de la 
nueva metodología de 
focalización del sistema de 
identificación de los 
potenciales beneficiarios 
de programas sociales 
sisben IV. 

24/06/2019 25/10/2019 4,10 $ 418.148.883,00 I 100% 4,10 $ 418.148.883,00 504,94 

                      1137,57 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar: mínimo 
(3) convenios o contratos con la 
experiencia que pretenden hacer valer en 
el presente proceso 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los cuales pretende 
dar cumplimiento a los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: gestión social en 
comunidades indígenas orientada a 
campañas de educación sanitaria e 
higiene y/o gestión social en proyectos de 
soluciones de sistemas de 
abastecimiento de agua en comunidades 
indígenas de la etnia wayuu. 

El proponente aporta certificaciones 
de los contratos para acreditar la 
experiencia solicitada, se evidencia 
dentro de la certificación el alcance 
de los trabajos realizados donde se 
puede ver claramente el 
cumplimiento de este requisito a 
folios (152 - 158) 

CUMPLE 

Mínimo (2) convenios o contratos 
deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: 
Experiencia específica en fortalecimiento 
de capacidades operativas y 
administrativas para organizaciones 
comunitarias. 

Los tres contratos aportados 
cumplen con esta condición. CUMPLE 

Los contratos aportados deberán sumar 
un valor igual o superior a 1 VEZ del valor 
del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

Los contratos aportados superan el 
presupuesto estimado en SMMLV. CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber 
sido ejecutados en los últimos CINCO (5) 
años contados a partir de la fecha de 
cierre del presente proceso licitatorio. 

Los contratos presentados fueron 
ejecutados dentro del término 
establecido. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 
del Anexo No 6: Experiencia mínima, el 
cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual. 

se encuentra diligenciado y suscrito 
el Anexo No 6 CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación Técnica: CUMPLE. 
 
 
 



 
 

10 
 

RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

NO PROPONENTE REQUISITOS 
JURÍDICOS REQUISITOS FINANCIEROS REQUISITOS 

TÉCNICOS 

1 CONSORCIO GESTIÓN 
SOCIAL AMARIPA 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede proceder a 
subsanar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro de lo establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 

2 INFORME FINAL DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 006 de 2020, cuyo objeto es “CONTRATAR EL 
COMPONENTE DE GESTIÓN SOCIAL Y DE ASEGURAMIENTO DEL PROYECTO: CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS CIVILES EN EL PUNTO DE PRODUCCIÓN, SISTEMA DE TRATAMIENTO ÓSMOSIS INVERSA, 
CONSTRUCCIÓN PILAS AFERENTES, SUMINISTRO DE DOTACIÓN PARA PILAS, COMPONENTE 
SOCIAL Y ASEGURAMIENTO EN LA COMUNIDAD AMARIPA MAICAO”. Se evaluaron los requisitos 
habilitantes y se solicitó la subsanación los items evaluados como NO CUMPLE – SUBSANAR.  , se 
prosigue con la verificación de los documentos remitidos obteniendo los siguientes resultados: 

 
2.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
2.1.1 CONSORCIO WAYA 
 

INTEGRANTES 
 

FUNDACIÓN JUNTOS POR UN MEJOR BIENESTAR  90% 
CORPORACIÓN NUEVO HORIZONTE 10% 

   
2.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS CUMPLE /  
NO CUMPLE PÁGINA OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) CUMPLE 1-5 N/A 

2 Certificado de Existencia y Representacion 
Legal CUMPLE 6-21 N/A 

3 Documento de conformación de consorcios 
o uniones temporales  CUMPLE 22-23 N/A  

4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE  27-28 N/A 

5 Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) CUMPLE 29-30 N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS CUMPLE /  
NO CUMPLE PÁGINA OBSERVACIONES 

6 Garantia de seriedad de la propuesta  CUMPLE 31-38 N/A 

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE  39-40 
Subsanado: Se allego 
celuda legible por 
ambos lados.  

8 Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica CUMPLE 42-43 VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

9 Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación CUMPLE 44-47 VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 49-48 VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

11 Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC CUMPLE 50-51 VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

12 Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) CUMPLE  54-56 VERIFICADO POR 

FIDUPREVISORA  

13 Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) CUMPLE  52-53 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: n/a  CUMPLE  

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

CORPORACIÓN 
NUEVO 

HORIZONTE 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 
Remisión 1, 
Folios 59 -  

60 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 1, 
Folios 68 -  

74 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Remisión 1, 
Folios (89 - 
92) - (93 - 

94) 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal y el contador 
público, se presenta el dictamen 
debidamente firmado por un 
Contador Publico Independiente.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 
Remisión 1, 
Folios 80 - 

84 

Se presenta la información del 
Contador Público Luis Fernando 
Pertuz Gomez, se presenta 
certificación de la junta Central de 
Contadores con fecha 8 de julio de 
2020, Copia de tarjeta profesional 
con número 204062-T.                                                                                         
Se presenta la información del 
Auditor Externo Orly David Fuentes 
Arguelles, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 15 de 
julio de 2020, copia de la tarjeta 
profesional con número 110368-T.                                                                               

Fuente: Fiduprevisora 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

FUNDACIÓN 
JUNTOS POR 
UN MEJOR 
BIENESTAR 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS 31 
DIC 2019 

CUMPLE Remisión 1, 
Folios 57-58 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE Remisión 1, 
Folios 61 - 67 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
Remisión 1, 
Folios (85 - 

88) - (93 - 94) 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal y el contador 
público, se presenta el dictamen 
debidamente firmado por el Revisor 
Fiscal. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

CUMPLE Remisión 1, 
Folios 75 - 79 

Se presenta la información del 
Contador Público Luis Fernando 
Pertuz Gomez, se presenta 
certificación de la junta Central de 
Contadores con fecha 8 de julio de 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

2020, f Copia de tarjeta profesional 
con número 204062-T. 
Se presenta la información de la 
Auditora Externa Enilsa Camargo 
Torres, se presenta certificación de la 
junta Central de contadores de fecha 
27 de agosto de 2020, copia tarjeta 
profesional con número 117587-T.                                                    

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,20 4,42 

CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 70,00% 16,16% 

3 Razón de Cobertura de 
Interés 

Utilidad operacional/ 
Gastos de Interés 

Mayor o 
Igual a 1,40 GASTOS DE 

INTERES 0 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o 
Igual a  1,00% 18,81% 

5 Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ 
activo 

Mayor o 
igual a  1,00% 15,77% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE. 
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2.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 

No
. 

Entidad
/Firma 
Contrat

ante  

Nombre 
Contrati

sta  
Nombre del Proyecto 

 
Núm
ero 
del 

Contr
ato 

Objeto de la Contratación 
o Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV) 

UT / 
Cons
orcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 
MUNICI
PIO DE 
URIBIA 

CORPO
RACIÓN 
NUEVO 
HORIZO

NTE 

Aunar esfuerzos en la 
realización de jornadas de 
motivación Psicosocial, 
cuidados personales y 
terapias recreativas, en 
pro del mejoramiento de 
la calidad de vida de los 
adultos mayores en 
estado de indefensión y 
debilidad manifiesta de la 
zona rural del Municipio 
rural de Uribia. 

036/
2019 

Aunar esfuerzos en la 
realización de jornadas de 
motivación Psicosocial, 
cuidados personales y 
terapias recreativas, en pro 
del mejoramiento de la 
calidad de vida de los 
adultos mayores en estado 
de indefensión y debilidad 
manifiesta de la zona rural 
del Municipio rural de 
Uribia. 

02/12/2019 30/12/2019 0,93 $ 213.889.299,00 I 100% 0,93 $ 213.889.299,00 258,28 

2 
MUNICI
PIO DE 
URIBIA 

CORPO
RACIÓN 
NUEVO 
HORIZO

NTE 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y 
financieros para el apoyo y 
acompañamiento y 
realización de acciones de 
atención integral y de 
bienestar social para la 
atención a la población 
adulto mayor en estado de 
indefensión y debilidad 
manifiesta. 

014 
del 

22de 
mayo 
2019 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y 
financieros para el apoyo y 
acompañamiento y 
realización de acciones de 
atención integral y de 
bienestar social para la 
atención a la población 
adulto mayor en estado de 
indefensión y debilidad 
manifiesta. 

24/06/2019 28/11/2019 5,23 $ 310.000.000,00 I 100% 5,23 $ 310.000.000,00 374,34 
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No
. 

Entidad
/Firma 
Contrat

ante  

Nombre 
Contrati

sta  
Nombre del Proyecto 

 
Núm
ero 
del 

Contr
ato 

Objeto de la Contratación 
o Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredita
do 

(SMMLV) 

UT / 
Cons
orcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

3 
MUNICI
PIO DE 
URIBIA 

CORPO
RACIÓN 
NUEVO 
HORIZO

NTE 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y 
financieros para apoyo y 
acompañamiento en la 
implementación de la 
nueva metodología de 
focalización del sistema de 
identificación de los 
potenciales beneficiarios 
de programas sociales 
sisben IV. 

026/
2019 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y 
financieros para apoyo y 
acompañamiento en la 
implementación de la 
nueva metodología de 
focalización del sistema de 
identificación de los 
potenciales beneficiarios 
de programas sociales 
sisben IV. 

24/06/2019 25/10/2019 4,10 $ 418.148.883,00 I 100% 4,10 $ 418.148.883,00 504,94 

                      1137,57 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 

proponentes deberán presentar: mínimo 

(3) convenios o contratos con la 

experiencia que pretenden hacer valer en 

el presente proceso 

El proponente presenta tres (3) 

contratos con los cuales pretende 

dar cumplimiento a los términos de 

referencia. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contener 

dentro de su alcance: gestión social en 

comunidades indígenas orientada a 

campañas de educación sanitaria e 

higiene y/o gestión social en proyectos de 

soluciones de sistemas de 

abastecimiento de agua en comunidades 

indígenas de la etnia wayuu. 

El proponente aporta certificaciones 

de los contratos para acreditar la 

experiencia solicitada, se evidencia 

dentro de la certificación el alcance 

de los trabajos realizados donde se 

puede ver claramente el 

cumplimiento de este requisito a 

folios (152 - 158) 

CUMPLE 

Mínimo (2) convenios o contratos 

deberán tener por objeto o contener 

dentro de su alcance: 

Experiencia específica en fortalecimiento 

de capacidades operativas y 

administrativas para organizaciones 

comunitarias. 

Los tres contratos aportados 

cumplen con esta condición. 
CUMPLE 

Los contratos aportados deberán sumar 

un valor igual o superior a 1 VEZ del valor 

del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 

expresado en SMMLV. 

Los contratos aportados superan el 

presupuesto estimado en SMMLV. 
CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber 

sido ejecutados en los últimos CINCO (5) 

años contados a partir de la fecha de 

cierre del presente proceso licitatorio. 

Los contratos presentados fueron 

ejecutados dentro del término 

establecido. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se 

deberá acreditar con el diligenciamiento 

del Anexo No 6: Experiencia mínima, el 

cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del 

proponente del oferente individual. 

se encuentra diligenciado y suscrito 

el Anexo No 6 
CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE. 
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RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

NO PROPONENTE REQUISITOS 
JURÍDICOS REQUISITOS FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

1 CONSORCIO GESTIÓN 
SOCIAL AMARIPA CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

 

El presente informe se publica a los tres (03) días del mes de septiembre del año 2020. 
 
 
 

 
  

 
 
 

LUISA MONROY  
LÍDER JURÍDICA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 

. 
 
 
 

YULY CASTRO PARDO  
LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 

 

 

 
 
 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 


